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• @ivini sijalici so visok pritisok (ЖС)

– komercijalna upotreba неколку години пред ФС

– vo staklen balon (naj~esto elipsoiden) e smesten pomal balon od 

kvarcno staklo (brener) vo koj se sozdava elektri~en lak

– atmosferata vo brenerot e `iva i argon (neophoden vo procesot na 

zapaluvawe)

– temperaturata na povr{inata od brenerot e 600-750 oS, a rabotniot

pritisok 0.2 – 1.5 MPa

– nadvore{niot staklen balon vo najgolem broj slu~ai e prema~kan so 

luminiscentni fosfori so {to inicijalnoto zra~ewe na VS vo

brenerot se zgolemuva za okolu 10%

– pridu{nicata slu`i samo za ograni~uvawe na strujata

– ne e potreben starter za zapaluvawe

• pomo{nata elektroda vo brenerot служи за sozdadавање на почетна
jonizacija која помага да се воспостави електричен lak pome|u glavnite

elektrodi
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• @ivini sijalici so visok pritisok

– 50-1000 W

– 31-57 lm/W (vklu~uvaj}i gi i zagubite vo pridu{nicata)
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• Кonstrukcija

електроди со термоемисионен слој
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• Шеми на врзување

– фактор на моќност ~0.5 (индуктивна врска)

индуктивка врска

дуо врска
компензирана врска
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• @ivini sijalici so visok pritisok

Φeлак : Φeлум.слој≈15:2

без луминисцентен слој

со луминисцентен слој

за ФС
Φeлак : Φeлум.слој≈3:22
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• Запалување

– почетна струја ~1.9In
– успешно се запалуваат и на -25oC

– време на палење ~4 min

– време на повторно палење 3-10 min

време на палење
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HQL Lamps

ABMK 105F019 E    05/99

SE: Starting electrode

B: Ballast
Phosphor

SE

UN

B

Golden brown filter

(Super de luxe)

Light warm whiteLight cool white
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• Карактеристики

– `ivoten vek50% (standardni) do 24000 h so opa|awe na fluksot do 50%
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• Карактеристики

– нормален ИРБ 3600-4200K, Ra 40-50

– подобрен ИРБ 3000-3400K, Ra 50-70

ЖС со подобрен ИРБ

ЖС со нормален ИРБ
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Номинални податоци за типични ЖС со елипсоиден балон со флуоресцентна облога 

Pсиј. + PКУ Флукс  CCT Ra Сјајност Напон на 
сијалицата 

Струја во 
сијалицата 

Дијаметар на 
стаклениот 

балон 

Висина на 
стаклениот 

балон 

W lm lm/W K  kcd/m2 V А mm mm 

 ЖС со подобрен ИРБ 

50 + 9 2 000 33.9 

3 000 

до 

3 400 

50 

до 

69 

40 95 0.61 56 130 

80 + 9 4 000 44.9 50 115 0.80 71 155 

125 + 12 6 700 48.9 70 125 1.15 76 173/184 

250 + 16 14 200 53.4 100 135 2.13 91 228 

400 + 25 24 200 56.9 105 140 3.25 122 290 

 ЖС со нормален ИРБ 

50 + 9 1 800 30.5 

3 600 

до 

4 200 

40 

до 

50 

40 95 0.61 56 130 

80 + 9 3 800 42.7 50 115 0.80 71 155 

125 + 12 6 300 46.0 70 125 1.15 76 173/184 

250 + 16 13 000 48.9 100 135 2.13 91 228 

400 + 25 22 000 51.8 105 140 3.25 122 290 

700 + 35 38 500 52.4 130 145 5.40 142 328 

1 000 + 45 58 000 55.5 160 145 7.40 167 399 
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• Живини сијалици за мешано светло (ЖС/М)

– volframovo vlakno vrzano vo serija so brenerot

• ja ograni~uva na strujata

• proizveduva svetlina kako i SMV

– 100-500 W; 11-26 lm/W; 3300-3400K i Ra50-80

– problemiте kaj ovie sijalici se poradi volframovoto vlakno

UW≈100–140 V

UW≈190 V
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HWL Lamps

ABMK 105F029 E    05/99

OE: Operation electrode

SE: Starting electrode

SR: Starting resistance

B: BallastPhosphor

B

UN

SE

Filament

OE

SR
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• Кarakteristiki

– prepora~an pogonski napon (standardni) 10% Un

ЖС/МЖС
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• Примена

– надворешно осветление и за осветление на индустриски објекти во 

коишто не е непоходно добро распознавање на боите

– поради релативно големотo време на повторно палење потребно е да се 

предвиди и дополнителен систем за осветление со сијалици што се 

запалуваат веднаш по доведувањето на мрежен напон

– малите димензии на сијалиците, релативно големиот флукс што може да 

го произведе една сијалица, како и релативно ниските цени на ЖС и 

соодветните придушници овозможуваат користење на ефикасни 

рефлекторски светилки погодни за осветление на индустриски погони 

каде што светилките треба да се постават на големи растојанија над 

осветлуваните површини

– ЖС/М се главно наменети за замена на ВС

– ЖС постепено се исфрлуваат од употреба за осветление на надворешни 

простори и се заменуваат со поефикасни сијалици (натриумови сијалици 

со висок притисок и метал–халогени сијалици)


